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ABSTRAKT

Výskyt obezity v dětské populaci a problémy s tím spojené.

Obezita je velkým problémem nejen České republiky, ale všech vyspělých zemí

světa. Jedná se tedy o celosvětovou pandemii, proti které je třeba zavést účinná

opatření. Podle epidemiologických studií se státy střední a východní Evropy řadí mezi

státy s největší prevalencí obezity. U většiny evropských zemí je prevalence obezity u

žen vyšší než u mužů, a to o 3-6 %.

Velký problém však představuje obezita v dětském věku, která předurčuje

jedince k obezitě i v dospělosti. V tomto důsledku stoupá riziko předčasné nemocnosti a

úmrtnosti vlivem jejích komplikací. U obézních dětí se zvyšuje riziko onemocnění

pohybového aparátu, kardiovaskulárního a respiračního systému. Často také dochází

k poruchám pohlavního vývoje, kožním komplikacím a změnám v psychice. Dle údajů

Světové zdravotnické organizace je na světě okolo 43 milionů dětí trpících nadváhou

nebo obezitou.

Léčba dětské obezity není jednoduchá. Je třeba zavést dlouhodobý strategický

plán, jehož základem je změna životního stylu zaměřená na výživu a jídelní zvyklosti,

fyzickou aktivitu a na upevňování sebevědomí dítěte.

Tato diplomová práce byla zpravována kvantitativním způsobem formou

sekundární analýzy dat. Výzkumný soubor byt tvořen dětmi registrovanými v ordinaci

praktického lékaře pro děti a dorost MUDr. Šárky Mičanové. Hlavním cílem mé práce

bylo zmapovat prevalenci obezity a nadváhy u dětí právě v této vybrané pediatrické

ordinaci.

Pro výzkum jsem stanovila čtyři hypotézy. Hypotéza č. 1, děti mající ve věku

5ti let vysoký BMI vykazují i v 15-17ti letech známky obezity, se nepotvrdila. Hypotéza

č. 2, v dětském věku převažuje obezita alimentárního původu nad obezitou

endokrinologického původu, se potvrdila. Hypotéza, že prevalence obezity během

posledních let vzrostla, se však nepotvrdila. Poslední hypotéza, Hladiny biochemických

markerů se u dětí s nadváhou a obezitou oproti dětem s normální váhou neliší, se také

nepotvrdila.

Prevalence of Childhood Obesity and Associated Problems.

Obesity is a major concern not only of the Czech Republic, but of all

developed countries of the world. It is therefore a global pandemic, against which it is

necessary to introduce effective measures. According to epidemiological studies, the

countries of Central and Eastern Europe are among the states with the highest

prevalence of obesity. In most European countries, the prevalence of obesity in women

is higher than in men, by about 3-6%.

But a big issue is childhood obesity, which predisposes individuals to

obesity also in adulthood. This results in an increased risk of premature morbidity and

mortality due to complications of obesity. In obese children the risk of musculoskeletal

diseases and cardiovascular and respiratory systems is increased. Obesity often leads to

disorders of sexual development, skin complications and changes in the psyche.

According to the World Health Organization, there are about 43 million overweight or

obese children in the world.

The treatment of childhood obesity is not simple. It is necessary to establish

a long-term strategic plan, based on the lifestyle change focused on nutrition and eating

habits, physical activity and strengthening the self-confidence of the child.

This diploma thesis was carried out by the quantitative research through the

secondary data analysis. The research group consisted of children registered at the

general practitioner for children and adolescents, Šárka Mičanová, M.D. The main goal

of my thesis was to survey the prevalence of obesity and overweight in children at this

selected pediatric office.

Four hypotheses were stated for the research. Hypothesis No.1, children with

a high BMI at the age of 5 years show the signs of obesity also at the age of 15-17-

years, has not been confirmed. Hypothesis No.2, in childhood, obesity originating in

alimentation prevails over obesity of endocrinological origin, has been confirmed. The

hypothesis that obesity prevalence has increased in recent years has not been confirmed.

The last hypothesis presuming that levels of biochemical markers in children with

overweight and obesity do not differ from those of children with a normal weight has

not been confirmed.
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ÚVOD

Obezita není problémem pouze České republiky. Jedná se o celosvětovou

pandemii. Podle údajů International Obesity Task Force z roku 2000 prevalence obezity

v evropských zemích dosahuje 10-40 %. Ve všech epidemiologických studiích se státy

střední a východní Evropy a s nimi i Česká republika řadí do čela evropského žebříčku

prevalence obezity. Prevalence obezity u žen je u většiny evropských zemí o 3-6 %

vyšší než u mužů.

Vzhledem tomu, že se v posledních desetiletích výrazně zvýšila prevalence

obezity, došlo k nárůstu studií zabývajících se touto problematikou. Co se týče obezity

v dětském věku, je obecně známo, že předurčuje jedince k obezitě v dospělosti a

v důsledku toho stoupá riziko předčasné nemocnosti a úmrtnosti vlivem jejích

komplikací. Podle údajů Světové zdravotnické organizace bylo v roce 2010 okolo 43

milionů dětí trpících nadváhou nebo obezitou. 35 milionů dětí s nadváhou pochází

z rozvojových zemí, 8 milionů pak ze zemí rozvinutých.

Bohužel, životní styl dětí není závislý pouze na dětech samotných, ale je do

značné míry ovlivněn rodinou a prostředím, ve kterém vyrůstají. Proto by měl být

kladen důraz především na primární prevenci obezity ve formě edukace rodičů. Měli

bychom si uvědomit, že prevence obezity je úkolem celospolečenským, tudíž

celosvětovým, a proto by se na ní měly podílet všechny složky v rámci mezirezortní

spolupráce.

Problematika obezity je v současné době velice aktuálním tématem, je proto

důležité se mu podrobněji věnovat. Z tohoto důvodu jsem se také rozhodla jistit, jak

jsou na tom s obezitou děti v Českých Budějovicích.

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části, a to část teoretickou a

praktickou. V teoretické části jsem se zabývala historií obezity, její definicí, prevalencí

u nás a ve světě, rizikovými faktory vzniku obezity, diagnostikou, léčbou,

komplikacemi a prevencí.

Praktickou částí jsem se rozhodla zmapovat prevalenci obezity u dětí ve vybrané

ordinaci praktického lékaře pro děti a mladistvé. Pro výzkum jsem zvolila metodu

sekundární analýzy dat. Výzkumný soubor tvořilo 240 dětí.
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1 SOUČASNÝ STAV

1. 1 Historie obezity

Obezita se řadí k tzv. civilizačním chorobám a jedná se o nejčastější metabolické

onemocnění dnešní doby. Archeologické nálezy z doby paleolitu však dokazují, že se

obezita vyskytovala už před 25 tisíci lety. Jedním z důkazů výskytu obezity na našem

území je nález Věstonické venuše z jižní Moravy (Hainer, Kunešová et al., 1997, 9-10).

Venuše však byla mimo jiné nalezena také ve Willendorf v Rakousku a v Laussel ve

Francii. Tyto sošky obvykle zobrazují gynoidně dysplastickou či abdominální obezitu

s mohutným poprsím jako symbol plodnosti a hojnosti (Hainer, 2004, 21). Pohled

společnosti na ideál krásy, a tím i na otylost se od dob Věstonické venuše výrazně mění,

o čemž svědčí umělecké památky /antika, baroko/ (Hainer, Kunešová et al., 1997,

9-10).

Ve starém Řecku a Římě je propagován zdravý životní styl. Idolem krásy se

v antickém Řecku stává urostlý atletický Diskobolos (Hainer, 2004, 21). Již ve

starověku poukazují známí lékaři, jako Avicenna, Hippokrates a Galén na zdravotní

rizika obezity. Už ve 2. století popisuje Galén příznaky mentální anorexie. Přesto, že se

středověk potýká s hladomorem, vládnoucí aristokraté si hojnost jídla a pití užívají, což

u nich vede k velmi častému výskytu obezity a dny. Středověcí lékaři se však tímto

nezabývají. Výjimkou je až mistr Havel ze Strahova, lékař Karla IV., který svému

vladaři předkládá návrh na střídmou životosprávu (Hainer, Kunešová et al., 1997, 9-10).

Druhý lékař Karla IV., Reimbot Eberhard de Astro, doporučuje ve svém spisu z roku

1360 svému panovníkovi hodně pohybu, neboť pohyb znamená život. V období Baroka

je ideálem krásy zaoblený tvar lidského těla. Přesto se však poukazuje na to, že se

obezita podílí na zkracování života (Hainer, 2004, 22).

V 18. století poukazuje M. Flemyng na genetické dypozice k otylosti v rodinách

a A. Lavoisier vypracovává metodu kalorimetrie a pokládá základy energetické


[…]


schopna dohledat opakované hodnoty měření krevního tlaku. Z tohoto důvodu nemohla

být tato část výzkumného šetření provedena.
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6 ZÁVĚR

V mé diplomové práci jsem se věnovala problematice nadváhy a obezity u dětí

ve vybrané pediatrické ordinaci v Českých Budějovicích. Teoretická část práce

shrnovala nejdůležitější poznatky související s tímto tématem. Praktická část byla

věnována výzkumu problematiky obezity u dětí v Českých Budějovicích.

Hlavním cílem práce bylo zmapovat problematiku dětské obezity u dětí ve

vybrané pediatrické ordinaci v Českých Budějovicích. Tento cíl se mi podařilo splnit

a výsledky znázorněné v grafech ukazují, že ze zkoumaného vzorku respondentů je

8,8 % dětí s nadváhou a 5 % dětí s obezitou bez ohledu na pohlaví. Jedním z dílčích cílů

práce bylo zjistit výskyt obezity v závislosti na pohlaví a věku dítěte. Celkem bylo ve

výzkumném souboru 9,2 % dívek a 8,3 % chlapců trpících nadměrnou hmotností.

Obezitou bylo postiženo 5 % dívek a 5 % chlapců. Co se týče jednotlivých věkových

kategorií, rozložení prevalence nadváhy a obezity podle věku lze nalézt v kapitole 4,

konkrétně v grafu 3-9. Tímto byl jeden můj dílčí cíl splněn.

Druhým dílčím cílem práce bylo porovnat parametry glykémie, jaterních

enzymů a lipidogramu dětí s nadváhou se zdravými dětmi. Tento cíl byl také splněn.

Třetím dílčím cílem bylo porovnat současné sedmnáctileté mladistvé ve věku

sedmi let se současnými sedmiletými dětmi dle BMI. Že byl tento cíl splněn je patrné

z grafu 12. V mém zkoumaném souboru byla prevalence nadváhy a obezity u

sedmiletých dětí před deseti lety 13,3 %. V současné době je sedmiletých dětí taktéž

13,3 %. Nelze však soudit, že by prevalence nadváhy a obezity stagnovala, vzhledem

k menšímu počtu respondentů ve výzkumném souboru.

Posledním cílem práce bylo zjistit podíl hypotyreóz na incidenci obezity.

Výzkumem bylo zjištěno, že obezitou endokrinologického původu trpí pouze jedna

dívka z celkového počtu 33 respondentů.

Na základě údajů získaných sekundární analýzou dat byly vyhodnoceny čtyři

hypotézy. Hypotéza 1, děti mající ve věku 5ti let vysoký BMI vykazují i v 15-17ti

letech známky obezity, se nepotvrdila. V této skupině bylo devět dětí, jejichž BMI
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překračoval 90. percentil. Nadváhou či obezitou v pěti letech však trpěly pouze dvě

z nich.

Hypotéza 2, v dětském věku převažuje obezita alimentárního původu nad

obezitou endokrinologického původu, se potvrdila. V celkovém počtu 33 dětí trpících

nadváhou či obezitou bylo pouze 1 /3 %/ dítě, u kterého lze obezitu připisovat

hypofunkci štítné žlázy.

Hypotéza 3, prevalence obezity během posledních deseti let vzrostla, se

nepotvrdila. Odůvodnění je zřejmé již ze čtvrtého odstavce této kapitoly.

Poslední, čtvrtá hypotéza, že hladiny biochemických markerů u dětí s nadváhou

se oproti dětem s normální váhou neliší, se také nepotvrdila. Vysokou hladinu glykémie

jsem nalezla pouze u jedné dívky, která navíc neměla BMI přesahující 90. percentil. Co

se týče jaterních testů, celkem bylo zjištěno 24 dětí a pouze dvě z nich trpěly nadváhou

nebo obezitou. Vysokou hladinu cholesterolu mělo pouze 6 dětí s BMI nad 90. percentil

z celkového počtu 29 dětí majících vysokou hladinu cholesterolu. Z uvedeného je

patrné, že se tyto hladiny liší. Vysoké hladiny těchto parametrů vykazovaly více děti,

mající tělesnou hmotnost v normě.

Dle mého názoru nejdůležitější roli v boji proti obezitě hraje prevence. Již od

počátku formování osobnosti by měl být kladen důraz na jeho zdraví, jako na jednu

z nejdůležitějších hodnot, které vůbec máme. Možná, že právě dostatečně kvalitní

prevencí alespoň zamezíme řetězové reakci, k niž dochází v rodinách, kde jeden nebo

dokonce oba rodiče trpí nadváhou či obezitou.

Prevalence obezity v dětském věku se zvyšuje ve všech rozvinutých zemích.

Z tohoto důvodu by měla společnost s narůstající nadváhou a obezitou bojovat. Jednou

z možností je vhodně informovat nejen ohrožené děti, ale také jejich rodiče. Škola by

měla pro děti zajistit dostatečnou pohybovou aktivitu nejen v rámci tělesné výchovy, ale

také v oblasti mimoškolní.
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Příloha č. 1:

Percentilový graf BMI dívky

Zdroj:<http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://plusprovas.cz/img/BMI_divky.jpg&

imgrefurl=http://plusprovas.cz>.

Příloha č. 2:

Percentilový graf BMI - chlapci

Zdroj:<http://www.google.cz/imgres?imgurl=http://plusprovas.cz/img/BMI_chlapci.jpg

&imgrefurl=http://plusprovas.cz>.

Příloha č. 3:

Harpendenův kaliper

Zdroj: <http://tweetfeed.com/Richelle/shop-for-harpenden-skinfold-caliper-

with-software>.

Příloha č. 4:

Holtainův kaliper

Zdroj: <http://www.ardsport.com/?uid=109>

Příloha č. 5

Potravinová pyramida

zdroj: <http://www.novyvek.cz/?sekce=maminka&pg=clanek&id=391>.