POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta: **KLARA SLAVÍČKOVÁ**
- Studijní obor: ~~Rehabilitační psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory~~ – navazující studium – **Delboray pracovník v ochraně veřejného zdraví**
- Oponent diplomové práce: **Doc. MUDr. V. A. DAHKOVA, CSc.**
- Katedra: **KKO**
- Název diplomové práce: **VÝSKYT ONKOLOGIÍ V DĚTSKÉ POPULACI A PROBLÉMY S NÍM SPOJENÉ.**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRÁCE JE PŘEHLEDNĚ ČLEBĚNA, ZAČYVÁ SE AERIALNÍ
TĚMATIKOU, V KAP. METODIKA JE VÍ ZOBRA PRACIZNÍ
TERMINOLOGIE, VÝSLEDKY JSOU DUOLOVANY PROUKAM,
I GRAPY, COŽ JE ZOBRA NEVHOJNĚ A PROTO
SE SJEDNÁ VÍ O DIPLOMOVOU PRÁCI JE VLASTOVUSIKY!
V DISKUSI JSOU VĚTŠINOU ZOBRAOVANY VÝSLEDKY,

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. OJ KOLIKA LET JE ŽIVĚ VYKOPKO
VACIDNĚ VYPLNIT VÍDLENÍ
ZAZNAMNIK 2.

Datum: 9.9.11

Podpis oponenta diplomové práce: